



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場会社名 WDBホールディングス株式会社 上場取引所 東  
コード番号 2475 URL <https://www.wdbhd.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中野敏光  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 大塚美樹 TEL 079-287-0111  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2024年3月期第3四半期 | 37,286 | 4.3 | 4,246 | △0.6  | 4,271 | △1.2  | 2,603                | 1.5   |
| 2023年3月期第3四半期 | 35,734 | 1.2 | 4,271 | △13.2 | 4,325 | △13.0 | 2,564                | △18.5 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,872百万円 (1.2%) 2023年3月期第3四半期 2,839百万円 (△14.7%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第3四半期 | 132.57          | -                          |
| 2023年3月期第3四半期 | 130.08          | -                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2024年3月期第3四半期 | 37,983 | 30,127 | 76.6   |
| 2023年3月期      | 36,198 | 28,463 | 76.3   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 29,113百万円 2023年3月期 27,607百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     | -      | 20.50  | -      | 31.00 | 51.50 |
| 2024年3月期     | -      | 29.00  | -      | -     | -     |
| 2024年3月期（予想） | -      | -      | -      | 43.50 | 72.50 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 51,000 | 7.1 | 5,510 | 0.0 | 5,620 | 0.1 | 3,550               | 0.3 | 180.76         |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期3Q | 20,060,000株 | 2023年3月期   | 20,060,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期3Q | 420,949株    | 2023年3月期   | 420,949株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年3月期3Q | 19,639,051株 | 2023年3月期3Q | 19,716,915株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年4月~2023年12月)の日本経済は、新型コロナウイルス感染症が5類へ移行したことに伴い、経済活動が正常化致しました。政府の発表によると、有効求人倍率(季節調整値)は、平均値が1.29倍となり、前年同期の平均値と比べ、0.01ポイント低下しました。また、完全失業率(季節調整値)は、平均値が2.6%となり、前年同期の平均値と同水準でした。前年同期と求人数はほぼ変わりませんが、大手企業を中心に、昇給を実施する企業が増えており、人材獲得の競争は、引き続き厳しい状況です。

人材サービス事業については、昨年度に引き続き、派遣スタッフの待遇改善に向けた施策を行いました。派遣サービスプラットフォーム「doconico(ドコニコ)」を活用した営業活動のオンライン化を進めることと、東京と神戸に設けたサポートデスクに業務を集約していくこと、生成AIであるChatGPTを活用することなどにより、事業活動の生産性を高め、コストの削減を進めました。また、来期のさらなる待遇改善に向け、派遣料金の値上げ交渉と、サポートデスクへの更なる業務集約に向けた取り組みを進めました。

CRO事業については、国内で事業を行っている、WDBココおよびコーブリッジの業績が堅調に推移しました。海外のメドファイルズ社およびDZS社については、採算性の改善に向けた取り組みと、新規サービスの開始に向けた取り組みを進めました。また、WDBココでは、CROサービスプラットフォームの開発を引き続き進めました。

以上の活動の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、37,286百万円(前年同期比4.3%増加)となりました。営業利益は、4,246百万円(前年同期比0.6%減少)、経常利益は、4,271百万円(前年同期比1.2%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,603百万円(前年同期比1.5%増加)となりました。また、当社が重視している指標である売上高営業利益率は、11.4%(前年同期は12.0%)、売上高経常利益率は、11.5%(前年同期は12.1%)となりました。派遣社員の待遇改善に伴って原価率は増加したものの、販管費率を低下させたことにより、営業利益、経常利益及び純利益は、昨年度とほぼ同水準となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

(注)セグメント利益は、セグメント間取引消去前の金額であります。

#### ① 人材サービス事業

当セグメントの売上高は、32,037百万円(前年同期比4.3%増加)となりました。また、セグメント利益は、3,529百万円(前年同期比6.2%減少)となりました。減益となった要因は、派遣社員の待遇改善に伴う原価の増加、従業員の待遇改善に伴う販管費の増加であります。

#### ② CRO事業

当セグメントの売上高は、5,249百万円(前年同期比4.9%増加)となりました。また、セグメント利益は、1,085百万円(前年同期比22.3%増加)となりました。国内の業績が堅調に推移したことに加え、貸倒引当金の戻入を計上したことにより、大幅な増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態について、総資産は37,983百万円(前連結会計年度末比1,784百万円増加)となりました。負債は、7,855百万円(前連結会計年度末比120百万円増加)となりました。また、純資産は、30,127百万円(前連結会計年度末比1,663百万円増加)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想及び配当予想について、2023年5月12日に発表したものからの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 18,370,835              | 19,081,434                    |
| 売掛金及び契約資産   | 6,442,248               | 6,543,595                     |
| 棚卸資産        | 40,790                  | 45,890                        |
| その他         | 684,493                 | 1,113,986                     |
| 貸倒引当金       | △79,903                 | △1,919                        |
| 流動資産合計      | 25,458,464              | 26,782,987                    |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額) | 1,411,876               | 1,342,439                     |
| 土地          | 6,787,415               | 6,787,415                     |
| その他(純額)     | 493,628                 | 1,047,945                     |
| 有形固定資産合計    | 8,692,920               | 9,177,800                     |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| その他         | 73,859                  | 147,158                       |
| 無形固定資産合計    | 73,859                  | 147,158                       |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 109,039                 | 120,998                       |
| 敷金及び保証金     | 808,149                 | 773,331                       |
| 繰延税金資産      | 755,777                 | 674,654                       |
| その他         | 300,554                 | 306,605                       |
| 投資その他の資産合計  | 1,973,521               | 1,875,589                     |
| 固定資産合計      | 10,740,301              | 11,200,548                    |
| 資産合計        | 36,198,765              | 37,983,535                    |
| <b>負債の部</b> |                         |                               |
| 流動負債        |                         |                               |
| 買掛金         | 2,318,746               | 2,299,590                     |
| 未払金         | 382,062                 | 771,256                       |
| 未払法人税等      | 736,039                 | 560,390                       |
| 未払消費税等      | 881,052                 | 895,761                       |
| 賞与引当金       | 703,134                 | 530,479                       |
| その他         | 1,266,825               | 1,304,620                     |
| 流動負債合計      | 6,287,860               | 6,362,097                     |
| 固定負債        |                         |                               |
| 役員退職慰労引当金   | 511,133                 | 526,690                       |
| 退職給付に係る負債   | 420,547                 | 450,932                       |
| 資産除去債務      | 265,167                 | 265,647                       |
| その他         | 250,093                 | 250,267                       |
| 固定負債合計      | 1,446,941               | 1,493,538                     |
| 負債合計        | 7,734,802               | 7,855,636                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,000,000               | 1,000,000                     |
| 資本剰余金         | 710,799                 | 710,328                       |
| 利益剰余金         | 27,049,315              | 28,474,596                    |
| 自己株式          | △1,277,189              | △1,277,189                    |
| 株主資本合計        | 27,482,924              | 28,907,735                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 27,977                  | 36,279                        |
| 為替換算調整勘定      | 92,771                  | 161,765                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 3,722                   | 7,493                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 124,472                 | 205,538                       |
| 非支配株主持分       | 856,566                 | 1,014,625                     |
| 純資産合計         | 28,463,963              | 30,127,899                    |
| 負債純資産合計       | 36,198,765              | 37,983,535                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 35,734,706                                     | 37,286,637                                     |
| 売上原価             | 26,613,584                                     | 28,233,954                                     |
| 売上総利益            | 9,121,122                                      | 9,052,682                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 4,849,154                                      | 4,805,690                                      |
| 営業利益             | 4,271,967                                      | 4,246,991                                      |
| 営業外収益            |  |  |
| 保険解約返戻金          | —  | 39   |
| 助成金収入            | 43,203   | 19,390   |
| 消費税等免税益          | 1,334  | 1,385  |
| その他              | 10,689   | 9,103  |
| 営業外収益合計          | 55,227   | 29,919   |
| 営業外費用            |  |  |
| その他              | 1,759  | 4,941  |
| 営業外費用合計          | 1,759  | 4,941  |
| 経常利益             | 4,325,436                                      | 4,271,970                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 572  | 53   |
| 特別利益合計           | 572  | 53   |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 1,215  | 11,676   |
| 固定資産売却損          | 5,720  | —  |
| 減損損失             | 59,785   | —  |
| 特別損失合計           | 66,721   | 11,676   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 4,259,287                                      | 4,260,347                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,438,437                                      | 1,391,966                                      |
| 法人税等調整額          | 82,211   | 76,728   |
| 法人税等合計           | 1,520,649                                      | 1,468,695                                      |
| 四半期純利益           | 2,738,637                                      | 2,791,652                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 173,853  | 188,027  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,564,783                                      | 2,603,624                                      |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 2,738,637                                      | 2,791,652                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 4,587  | 8,301  |
| 為替換算調整勘定        | 75,617   | 68,993   |
| 退職給付に係る調整額      | 20,309   | 3,622  |
| その他の包括利益合計      | 100,514  | 80,918   |
| 四半期包括利益         | 2,839,151                                      | 2,872,570                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,664,382                                      | 2,684,690                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 174,769  | 187,879  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント    |           |            | 合計         |
|-------------------|------------|-----------|------------|------------|
|                   | 人材サービス事業   | CRO事業     | 計          |            |
| 売上高               |            |           |            |            |
| 外部顧客への売上高         | 30,729,892 | 5,004,814 | 35,734,706 | 35,734,706 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 33,753     | —         | 33,753     | 33,753     |
| 計                 | 30,763,646 | 5,004,814 | 35,768,460 | 35,768,460 |
| セグメント利益           | 3,763,106  | 888,086   | 4,651,193  | 4,651,193  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額        |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 4,651,193 |
| 全社費用(注)         | △379,225  |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 4,271,967 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

4. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位:千円)

|          |          | 顧客との契約から生じる収益 | 計          |
|----------|----------|---------------|------------|
| 報告セグメント  | 人材サービス事業 | 人材派遣          | 30,227,157 |
|          |          | 人材紹介          | 502,735    |
|          | CRO事業    | 国内会社          | 3,381,401  |
|          |          | 海外会社          | 1,623,413  |
| 報告セグメント計 |          |               | 35,734,706 |
| 合計       |          |               | 35,734,706 |

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                   | 報告セグメント    |           |            | 合計         |
|-------------------|------------|-----------|------------|------------|
|                   | 人材サービス事業   | CRO事業     | 計          |            |
| 売上高               |            |           |            |            |
| 外部顧客への売上高         | 32,037,297 | 5,249,339 | 37,286,637 | 37,286,637 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 29,850     | —         | 29,850     | 29,850     |
| 計                 | 32,067,147 | 5,249,339 | 37,316,487 | 37,316,487 |
| セグメント利益           | 3,529,482  | 1,085,803 | 4,615,286  | 4,615,286  |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

| 利益              | 金額        |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 4,615,286 |
| 全社費用（注）         | △368,294  |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 4,246,991 |

（注） 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

4. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

|          |          | 顧客との契約から生じる収益 | 計          |
|----------|----------|---------------|------------|
| 報告セグメント  | 人材サービス事業 | 人材派遣          | 31,520,714 |
|          |          | 人材紹介          | 516,582    |
|          | CRO事業    | 国内会社          | 3,656,488  |
|          |          | 海外会社          | 1,592,851  |
| 報告セグメント計 |          |               | 37,286,637 |
| 合計       |          |               | 37,286,637 |